
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 126 del 11/09/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ALIMENTAZIONE 1 settembre 2014, n. 99
 
D.lgs. 8 aprile 2010, n. 61 e D.M. 7 novembre 2012, recante procedura a livello nazionale per la
presentazione e l’esame delle domande di protezione delle DOP e IGP dei vini e di modifica dei
disciplinari, ai sensi del Regolamento (CE) n. 1234/2007 e del D.lgs. n. 61/2010. Pubblicazione della
proposta di modifica del Disciplinare di produzione dei vini a Indicazione Geografica Tipica “Valle d’Itria”.
 
 
L’anno 2014 addì 1 del mese di settembre in Bari, nella sede del Servizio Alimentazione, presso l’Area
Politiche per lo Sviluppo Rurale - Lungomare Nazario Sauro n. 45,
 
Il dirigente dell’Ufficio Associazionismo
Alimentazione Tutela Qualità,
 
sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile della P.O. Tutela Qualità, riferisce:
 
VISTO il Decreto Legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012,
n. 134 ed integrato con D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;
 
VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2010, n. 61, recante la tutela delle denominazioni di origine e delle
indicazioni geografiche dei vini, in attuazione dell’articolo 15 della legge 7 luglio 2009, n. 88;
 
VISTA i decreti applicativi del predetto D.lgs. 8 aprile 2010, n. 61, ed in particolare il D.M. 7 novembre
2012, recante la procedura a livello nazionale per la presentazione e l’esame delle domande di
protezione delle DOP e IGP dei vini e di modifica dei disciplinari, ai sensi del Regolamento (CE) n.
1234/2007 e del D.lgs. n. 61/2010;
 
VISTA la richiesta presentata dalla “Società Cooperativa Agricola U.P.A.L. Unione Produttori Agricoli e
Allevatori” (soc. Coop. Agricola a r.1) con sede in Cisternino. (Brindisi) alla Via Fasano, 150, in data
25/07/2014, acquista agli atti del Servizio alimentazione con protocollo n. 2855 del 29 luglio 2014, con la
quale viene richiesta la modifica del Disciplinare di Produzione della Indicazione Geografica Tipica
“Valle d’Itria”, corredata della documentazione prevista dalla normativa in oggetto;
 
CONSIDERATO che l’Art. 6 del Decreto 7 novembre 2012, prevede la pubblicazione della proposta di
modifica del “Disciplinare di produzione” entro 90 giorni dalla ricezione della domanda sul Bollettino
Ufficiale e sul sito istituzionale della Regione;
 
RITENUTO di aderire alla richiesta proposta dalla “Società Cooperativa Agricola U.P.A.L. Unione
Produttori Agricoli e Allevatori” (soc. Coop. Agricola a r.1) e pertanto di pubblicare il testo della proposta

1



di modifica del disciplinare di produzione dei vini a Indicazione Geografica Tipica “Valle d’Itria” sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul suo sito istituzionale così come previsto dalla normativa in
oggetto.
 
PROPONE
- di pubblicare il testo della proposta di modifica del disciplinare di produzione dei vini a Indicazione
Geografica Tipica “Valle d’Itria” (allegato 1), di cui costituisce parte integrante, sul Bollettino Ufficiale e
sul suo sito istituzionale della Regione Puglia.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALIA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione Puglia e che dallo stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia,
pertanto non va trasmesso al Servizio Ragioneria.
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato, è stato espletato nel pieno rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Responsabile P.O. Tutela Qualità
Agr. Angelo Raffaele Lillo
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Dott. Nicola Laricchia
LA DIRIGENTE DEL
SERVIZIO ALIMENTAZIONE
 
VISTA la proposta del dirigente dell’Ufficio Associazionismo Alimentazione Tutela Qualità e la relativa
sottoscrizione;
 
VISTA la legge regionale n. 7/97 e le relative “Direttive” approvate con Deliberazioni di Giunta Regionale
n. 3261/1998 e n. 1493/2005 che dettano disposizioni in materia di separazione dell’attività di direzione
politica da quella di gestione amministrativa;
 
RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise di emanare il
presente provvedimento.
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto e far proprio quanto riportato nelle premesse e di condividere la proposta formulata
dall’Ufficio Associazionismo Alimentazione Tutela Qualità;
 
- di pubblicare il testo della proposta di modifica del disciplinare di produzione dei vini a Indicazione
Geografica Tipica “Valle d’Itria” (allegato 1), di cui costituisce parte integrante, sul Bollettino Ufficiale e
sul suo sito istituzionale della Regione Puglia;
- di incaricare l’Ufficio Associazionismo, Alimentazione Tutela Qualità di trasmettere il presente
provvedimento al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali - ex PQA IV - Filiera vitivinicola;
 

2



- di incaricare l’Ufficio Associazionismo, Alimentazione Tutela Qualità di inviare copia del presente atto
all’Ufficio del Bollettino per la pubblicazione sul B.U.R.P. e all’Ufficio relazioni con il Pubblico per la
pubblicazione nel sito istituzionale della Regione Puglia;
 
- di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
 
Il presente atto è composto da n. 3 facciate, timbrate e vidimate e dall’allegato 1 composto da 17 fogli ed
è redatto in un unico originale che sarà custodito agli atti del Servizio Alimentazione. Copia conforme del
presente atto, sarà inviata al Segretariato generale della Giunta Regionale, copia all’Assessore alle
Risorse Agroalimentari e Forestali ed all’Ufficio proponente. Non sarà trasmesso all’Area
Programmazione e Finanza - Servizio Ragioneria ¬in quanto non sussistono adempimenti contabili.
Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’albo istituito presso il Servizio Alimentazione.
 
La Dirigente del Servizio Alimentazione
Dott.ssa Rosa Fiore

3


